
*/%*3*;;*�"11-*$"5*7*�*/�."5&3*"�%*�7"-65";*0/&�% */$*%&/;"�

PHHFUUP�

&TUSBUUP�EFM�QSPDFTTP�WFSCBMF�EFMMB�TFEVUB�EFM�

%FMJCFSB�Om�����

���MVHMJP�����

BTTFOUF1SFTJEFOUF%FCPSB�4&33"$$)*"/*

QSFTFOUF7JDF�1SFTJEFOUF4FSHJP�#0-;0/&--0

QSFTFOUF"TTFTTPSF-PSFEBOB�1"/"3*5*

BTTFOUF"TTFTTPSF1BPMP�1"/0/5*/

BTTFOUF"TTFTTPSF'SBODFTDP�1&30/*

QSFTFOUF"TTFTTPSF.BSJBHSB[JB�4"/5030

QSFTFOUF"TTFTTPSF.BSJB�4BOESB�5&-&4$"

QSFTFOUF"TTFTTPSF(JBOOJ�5033&/5*

QSFTFOUF"TTFTTPSF4BSB�7*50

%BOJFMF�#&356;;* 4FHSFUBSJP�HFOFSBMF

�

*O�SJGFSJNFOUP�BMM�PHHFUUP�MB�(JVOUB�3FHJPOBMF�IB�EJTDVTTP�F�EFMJCFSBUP�RVBOUP�TFHVF�



 

 

Vista la direttiva del Consiglio 21 maggio 1992, n. 92/43/CEE relativa alla conservazione degli habitat naturali e 
seminaturali e della flora e della fauna selvatiche; 

Visto in particolare l’articolo 6, paragrafo 3 della suddetta direttiva 92/43/CEE, il quale prevede che qualsiasi 
piano o progetto non direttamente connesso e necessario alla gestione del sito ma che possa avere incidenze 
significative su tale sito, singolarmente o congiuntamente ad altri piani o progetti, deve essere sottoposto a 
valutazione d’incidenza, tenuto conto degli obiettivi di conservazione del medesimo; 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 8 settembre 1997, n. 357 regolamento recante attuazione della 
direttiva 92/43/CEE; 

Visto in particolare l’articolo 5 del suddetto DPR 357/1997, disciplinante la valutazione d’incidenza; 

Visto il decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 3 settembre 2002 ”Linee guida per la 
gestione dei siti Natura 2000”; 

Vista la legge 6 dicembre 1991, n. 394 “Legge quadro sulle aree protette”; 

Visto il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 ed in particolare la Parte seconda “Procedure per la valutazione 
ambientale strategica (VAS), per la valutazione dell’impatto ambientale (VIA) e per l’autorizzazione integrata 
ambientale (Ipcc)!”; 

Visto in particolare l’art. 10, comma 3 del d.lgs. 152/2006 che dispone il coordinamento tra le procedure di VAS e 
VIA e la valutazione d’incidenza; 

Vista la legge regionale 14 giugno 2007, n. 14 “Disposizioni per l'adempimento degli obblighi della Regione Friuli 
Venezia Giulia derivanti dall'appartenenza dell'Italia alle Comunità europee. Attuazione degli articoli 4, 5 e 9 della 
direttiva 79/409/CEE concernente la conservazione degli uccelli selvatici in conformità al parere motivato della 
Commissione delle Comunità europee C(2006) 2683 del 28 giugno 2006 e della direttiva 92/43/CEE relativa alla 
conservazione degli habitat naturali e seminaturali e della flora e della fauna selvatiche (Legge comunitaria 2006); 

Vista la legge regionale 21 luglio 2008, n. 7 “Disposizioni per l’adempimento degli obblighi della Regione Friuli 
Venezia Giulia derivanti dall’appartenenza dell’Italia alle Comunità europee. Attuazione delle direttive 
2006/123/CE, 92/43/CEE, 79/409/CEE, 2006/54/CE e del regolamento (CE) n. 1083/2006 (Legge comunitaria 
2007) ed in particolare i Capi III e IV; 

Vista la legge regionale 7 settembre 1990, n. 43 “Ordinamento nella Regione Friuli - Venezia Giulia della 
valutazione di impatto ambientale”; 

Vista la legge regionale 6 maggio 2005, n. 11 recante disposizioni per l’adempimento degli obblighi della Regione 
Friuli Venezia Giulia derivanti dall’appartenenza dell’Italia alle Comunità europee ed in particolare il Capo I, 
attuazione della direttiva 2001/42/CE; 

Visto il piano di gestione della ZSC IT3320026 Risorgive dello Stella adottato con delibera di Giunta regionale 15 
dicembre 2011, n 2493; 

Visto il piano di gestione della ZSC/ZPS IT333006 Val Cananata e Banco Mula di Muggia approvato con delibera 
di Giunta regionale 18 ottobre 2012, n. 1825; 

Visti i piani di gestione della ZSC IT3320028 Palude Selvote e della ZSC IT3320031 Paludi di Gonars approvati 
con DPReg. 15 maggio 2013, n. 0103/Pres.; 

Viste le Misure di conservazione dei SIC della regione biogeografica continentale del Friuli Venezia Giulia 
approvate con deliberazione della Giunta regionale 28 marzo 2013, n. 546; 

Viste le Misure di conservazione dei 24 SIC della regione biogeografica alpina del Friuli Venezia Giulia approvate 
con deliberazione della Giunta regionale 11 aprile 2013, n. 726; 

Vista la delibera di Giunta regionale 21 settembre 2007, n. 2203 recante “Indirizzi applicativi in materia di 
valutazione di incidenza”; 

http://lexview-int.regione.fvg.it/fontinormative/xml/indicelex.aspx?anno=2007&legge=14&lista=1�
http://lexview-int.regione.fvg.it/fontinormative/xml/indicelex.aspx?anno=2008&legge=7&lista=1�


 

 

Vista la delibera di Giunta regionale 12 ottobre 2007, n. 2461 recante “DPR 357/1997 - Interventi esclusi dalla 
procedura di valutazione di incidenza relativamente al SIC IT3340006 ''Carso triestino e goriziano'' ed alla ZPS 
IT3341002 ''Aree carsiche della Venezia Giulia''; 

Visto l’allegato A alla deliberazione della Giunta regionale del 13 settembre 2013 n. 1612 recante “Articolazione 
e declaratoria delle funzioni delle strutture organizzative della Presidenza della Regione; delle Direzioni centrali e 
degli Enti regionali, che attribuisce al Servizio valutazioni ambientali della Direzione centrale ambiente ed energia 
la competenza in materia di valutazione di incidenza, con la collaborazione del Servizio tutela del paesaggio e 
biodiversità della Direzione centrale infrastrutture, mobilità, pianificazione territoriale, lavori pubblici, università, e 
al medesimo  Servizio tutela del paesaggio e biodiversità l’esercizio delle funzioni di competenza regionale 
inerenti la rete di Natura 2000, ivi comprese  l’individuazione delle misure di conservazione specifiche e la 
predisposizione dei piani di gestione; 

Ritenuto che, nelle more dell’approvazione degli indirizzi di cui all’art. 3 c. 1 bis della legge regionale 11/2005, sia 
necessario, in ottemperanza al DPR 357/97 e al d.lgs. 152/2006, provvedere ad una revisione degli indirizzi 
applicativi in materia di valutazione di incidenza già adottati con la DGR 2203/2007, in particolare relativamente 
all’individuazione degli uffici competenti ad effettuare la valutazione d’incidenza, alle relative procedure 
applicative, al coordinamento con la VAS e alle  modalità di presentazione della documentazione relativa, così 
come definite negli Allegati A e B alla presente deliberazione; 

Ritenuto altresì che, per i piani e per i progetti l’approccio metodologico cui fare riferimento è quello illustrato nel 
documento della Commissione europea “Valutazione di piani e progetti aventi un'incidenza significativa sui siti 
della rete Natura 2000 - Guida metodologica alle disposizioni dell'art. 6 paragrafi 3 e 4 della direttiva "Habitat" 
92/43/CEEAssessment of plans and projects significantly affecting Natura 2000 sites - Article 6(3) and 6(4) of 
the "Habitat" directive 92/43/EEC;  

Ritenuto necessario introdurre per i piani e per determinate categorie di progetti la procedura di verifica di 
significatività dell’incidenza, al fine di individuare se gli stessi possono avere una incidenza significativa sui Siti di 
importanza comunitaria, sulle Zone speciali di conservazione e sulle Zone di protezione speciale;  

Ritenuto altresì necessario individuare determinate categorie di progetti da assoggettare direttamente a 
Valutazione di incidenza in quanto si ritiene possano determinare un’incidenza significativa;  

Rilevato che, alla luce delle caratteristiche ecologiche ed ambientali dei SIC, della ZSC e delle ZPS regionali, 
come riportate nelle relative schede tecnico scientifiche degli studi propedeutici alle misure di conservazione e ai 
piani di gestione in elaborazione, adottati e approvati, e delle valutazioni effettuate dai Servizi competenti sulla 
base delle conoscenze scientifiche ecologico naturalistiche disponibili, alcune tipologie di piani e progetti o 
interventi risultano non incidere in maniera significativa e negativa sui siti della Rete Natura 2000; 

Ritenuto pertanto che per alcune tipologie di piani costituenti varianti di rilevanza minore, di progetti o di 
interventi di manutenzione o di minime modifiche del patrimonio edilizio o di altre infrastrutture esistenti, così 
come definiti nell’Allegato C alla presente deliberazione, si valuta che non possono avere incidenza significativa 
sui Siti Rete Natura 2000 e siano pertanto da escludere dal campo di applicazione dell’art. 5 del DPR 357/2007. 

Ritenuto quindi di rivedere le tipologie di progetti già oggetto di esclusione dalla valutazione di incidenza 
secondo la DGR 2461/2007 “Dpr 357/1997 - Interventi esclusi dalla procedura di valutazione di incidenza 
relativamente al Sic it3340006 ''Carso triestino e goriziano'' ed alla Zps it3341002 ''Aree carsiche della Venezia 
Giulia'' e ritenuto necessario prevedere un elenco omogeneo unico di tipologie progettuali  e attività per le quali  
si valuta l’assenza di incidenza significativa; 

Rilevato che, a fronte di tali indicazioni, risulta necessario procedere all’adozione di una nuova ed unica DGR in 
sostituzione delle precedenti deliberazioni della Giunta Regionale 2203/2007 e  2461/2007 sopra citate; 

su proposta dell’Assessore regionale all'ambiente ed energia di concerto con l’Assessore regionale infrastrutture, 
mobilità, pianificazione territoriale, lavori pubblici, università 

La Giunta regionale all’unanimità 

DELIBERA 

 

http://www.regione.fvg.it/ambiente/allegati/guidametodologica.pdf�
http://www.regione.fvg.it/ambiente/allegati/guidametodologica.pdf�
http://www.regione.fvg.it/ambiente/allegati/guidametodologica.pdf�
http://www.regione.fvg.it/ambiente/allegati/guidametodologica.pdf�


 

 

A. Di approvare l’allegato A, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, concernente 
“Indirizzi applicativi in materia di valutazione di incidenza di piani,  progetti e interventi”. 

B. Di approvare l’allegato B, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, contenente le 
indicazioni tecnico-operative per la predisposizione della documentazione relativa alle procedure in materia di 
valutazione di incidenza. 

C. Di escludere dalle procedure di valutazione di incidenza, i piani e i progetti elencati nell’Allegato C, parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione, in quanto per le motivazioni  citate in premessa non aventi 
incidenza significativa sulla Rete Natura 2000 regionale. 

D. Di revocare la deliberazione della Giunta Regionale n. 2203 dd. 21 settembre 2007, recante “Indirizzi 
applicativi in materia di valutazione di incidenza” e la deliberazione della Giunta Regionale  n. 2461 dd. 12 ottobre 
2007 recante “Dpr 357/1997 - Interventi esclusi dalla procedura di valutazione di incidenza relativamente al Sic 
it3340006 ''Carso triestino e goriziano'' ed alla Zps it3341002 ''Aree carsiche della Venezia Giulia''. 

E. Di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione. 

 

        IL VICEPRESIDENTE 

   IL SEGRETARIO GENERALE 


